
 

 

 

Äldreförvaltningen Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.6-370/2020 

Sida 1 (4) 

2020-11-09 

Avdelningen för stadsövergripande 

äldreomsorgsfrågor 

Äldreförvaltningen 

Avdelningen för stadsövergripande 

äldreomsorgsfrågor 

 

Storsforsplan 36 

Box 44 

12321 Farsta 

Telefon 08-508 36 246 

aldreförvaltningen@stockholm.se 

stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Jenny Österman 
Telefon: 08-508 36 246 
 

Äldrenämnden 
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Svar på skrivelse från Leif Söderström (SD) och Göran Ek 
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Förvaltningens förslag till beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

på skrivelsen. 

   

Patric Rylander  Raili Karlsson 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

Sammanfattning 

Leif Söderström (SD) och Göran Ek (SD) framför i en skrivelse till 

äldrenämnden att de önskar ett förtydligande på det svar som 

lämnades till äldrenämnden september 2020 (Dnr: 10.1.6-

370/2020). Förtydligandet avser frågorna om hur smittan kom in 

och hur den spreds vidare inom stadens äldreboenden. Påverkade 

hemtjänsten smittspridningen? I skrivelsen ställs också frågan om 

förvaltningen avser att säkerställa att syrgasbehandling i framtiden 

kan ges lokalt på stadens boenden (bilaga 1). 

 

Som framkommit i det tidigare svaret på skrivelsen har 

förvaltningen vidtagit en mängd åtgärder som syftar till att stötta 

verksamheterna i syfte att minska smittspridningen på stadens 

särskilda boenden. Det är inte möjligt att i efterhand utreda hur 

smittan kommit in på boendena men möjliga smittvägarna är via 

sjukhusbesök, personal och övriga personer som vistats runt de 

enskilda på boendet. Det finns en rutin för smittspårning som syftar 

till att förebygga smittspridning genom att tidigt identifiera smittade 

och därmed kunna vidta lämpliga skyddsåtgärder. Förvaltningen 

följer kontinuerligt utvecklingen av antalet smittade inom 

äldreomsorgen i Stockholms stad. I samband med upphävandet av 

besöksförbudet den 1 oktober 2020 har även en rutin för säkra 

besök på särskilt boende tagits fram.  
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Syrgasbehandling är en medicinsk behandling som behandlande 

läkare förskriver vid behov och kan vid behov tillgodoses inom 

äldreomsorgen. 

Bakgrund 

Leif Söderström(SD) och Göran Ek (SD) lämnade en skrivelse till 

äldrenämnden med önskemål om ett förtydligande av ett tidigare 

svar om som behandlades av i nämnden 29 september 2020, ”vilka 

åtgärder har eller planerar äldrenämndens förvaltning göra för att 

utreda de faktiska omständigheterna kring smittspridningen av 

coronaviruset, Covid-19”.  

Ärendet 

Skribenterna efterfrågar ett förtydligande avseende frågorna om hur 

smittan kom in och hur den spreds vidare inom stadens 

äldreboenden? Påverkade hemtjänsten smittspridningen?  

 

I skrivelsen beskrivs också att det framkommit att syrgasbehandling 

inte funnits tillgänglig inom den kommunala äldreomsorgen utan 

enbart på regionens akutsjukhus vilket har försvårat den lokala 

behandlingen och vårdandet av Covid-19 smittade patienter med 

andningsproblematik. Tilläggsfrågan avser om förvaltningen avser 

att säkerställa att syrgasbehandling i framtiden kan ges lokalt på 

stadens äldreboenden. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av äldreförvaltningen. Samverkan med de 

fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 9 

december 2020. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av 

ärendet den 8 december 2020 och socialnämndens, äldrenämndens 

och överförmyndarnämndens gemensamma råd för 

funktionshinderfrågor den 10 december 2020. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Äldreförvaltningen har vidtagit en mängd åtgärder för att ge stöd 

tillverksamheterna i arbetet att minska smittspridning på särskilt 

boende i Stockholms stad (bilaga 2).  

 

Varje verksamhet måste utifrån sina egna förutsättningar och 

utmaningar vidta effektiva åtgärder för att minska smittspridning av 

covid-19. I Region Stockholms kartläggning av covid-19 på särskilt 

boende i Stockholms län konstateras att åtgärder som tillgång till 

skyddsutrustning, följsamhet av basala hygienrutiner, säkerställa att 

personal tillgodogör sig uppdaterad och korrekt information, 

förutsättningar för att personal ska känna sig trygg och att boende 
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kan hålla avstånd till varandra samt vid behov tillämpa kohortvård 

är åtgärder som bidrar till att minska smittspridningen. Att 

minimera antalet besökare lyfts också som en effektiv åtgärd (bilaga 

3). 

 

Äldreförvaltningen följer kontinuerligt utvecklingen av antalet med 

konstaterad smitta, misstänkt smittade samt tillgången till skyddsut-

rustning på särskilt boende i Stockholms stad. Genom att följa 

utvecklingen ges förutsättning att kunna sätta in åtgärder för att 

minimera smittspridning och erbjuda kohortvård på särskilt avsedda 

platser, så kallade Covid-korttidsplatser. Inför att besöksförbudet 

hävdes tog förvaltningen fram en rutin för säkra besök på särskilt 

boende. Denna rutin har kommunicerades ut till samtliga utförare i 

Stockholms stad.  

 

Vidare genomförs smittspårning vid konstaterad Covid-19 smitta i 

samverkan med Region Stockholms mobila smittspårningsteam och 

behandlande läkare. Syftet att förebygga smittspridning genom att 

tidigt identifiera smittade och därmed kunna vidta lämpliga 

skyddsåtgärder.  

 

Det är inte möjligt att i efterhand utreda hur smittan kommit in på 

boendena. Det finns ett antal möjliga smittvägar, som via 

sjukhusbesök, personal utan symtom eller som fått symtom under 

arbetspasset och övriga personer som vistats runt de enskilda på 

boendet. Erfarenheterna från pandemin har utmynnat i att boendena 

nu har bättre kunskap om hur de ska minska smittspridning inom 

boendet genom kohortvård och goda kunskaper kring basala hygien 

rutiner och användning av skyddsutrustning.  

 

Under pågående pandemi har Stockholms stad arbetat för att 

säkerställa tillgången till skyddsutrustning, däribland tillgången till 

CE-märkta ansiktsvisir. Vid behov av skyddsutrustning finns rutiner 

för hur beställning och leverans av skyddsutrustning ska ske. Dessa 

rutiner är känd för utförare inom Stockholms stad.  

 

Under pågående pandemi har förstärkningsteam inom hemtjänsten 

tillskapats för att kunna erbjuda en trygg och säker omsorg samt 

minimera risken för att sprida smitta till andra omsorgstagare. Vid 

behov finns möjlighet att på kort varsel mobilisera dessa 

förstärkningsteam för personer med konstaterad eller misstänkt 

Covid-19. Tillgången till förstärkningsteam har minimerat antalet 

som vårdar personer med konstaterad eller misstänkt Covid-19 och 

därmed också minskat risken för ytterligare smittspridning. Även 

rutiner avseende basal hygien och användningen av 
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skyddsutrustning inom hemtjänsten har troligen bidragit till en 

minskad spridning av smitta. 

 

Avseende frågan om förvaltningens roll beträffande tillförsäkrandet 

av syrgasbehandling i särskilt boende. I skrivelsen beskrivs att 

”syrgasbehandling inte funnits tillgängligt inom den kommunala 

äldreomsorgen utan endast på regionens akutsjukhus vilket 

försvårat den lokala behandlingen och vårdandet av Covid-19 

smittade patienter med andningsproblematik.” Ansvaret för den 

medicinska bedömningen ligger på behandlande läkare. Utifrån en 

enskild bedömning ska läkaren ordinera nödvändiga insatser i 

enlighet med Hälso- och sjukvårdslagen (HSL 2017:30). 

Legitimerad personal på det särskilda boende utför på delegation de 

insatser som läkaren ordinerat. I dagsläge finns det inte syrgas 

installerad på boenden i Stockholms stad men behovet av syrgas 

kan tillgodoses genom syrgaskoncentrator. Om en person är i behov 

av syrgasbehandling finns även möjligheten för behandlande läkare 

att remittera till Avancerad Sjukvård I Hemmet (ASIH). Under 

Coronapandemin har ASIH fått ett utvidgat uppdrag som innebar att 

de skulle förstärka primärvården och läkarinsatser på särskilda 

boenden (SÄBO) med att utföra enstaka mer kvalificerade 

medicinska insatser (bilaga 4). Genom ett nära samarbete och dialog 

med läkarorganisationerna som ansvarar för läkarinsatserna på 

särskilt boende finns möjligheten att lyfta frågan om användningen 

av syrgasbehandlingen samt att ASIH vid behov används som en 

resurs.  
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